XIX. Cum superior constitutio de privatis credi-
toribus loqui videatur et rationes proferri decreverit,
quando hoc rei desiderent: saepius accidit, ut civi-
tatis vel fiscale debitum ab aliquo petatur isque ra-
tiones civitatis aut fisci rationes exhiberi desideret.
Et reus quidem, qui hoc desiderabat, utebatur
praecedente constitutione: contradicebant autem ii, qui
fiscales aut civitatis rationes tractabant, dicentes, in
privatis tantum rationibus locum esse praecedenti con-
stitutioni. Recte igitur atque ordine praesens consti-
tutio sancit, iustum quoque esse desiderium eius, a
quo pecunia publica petitur, ut rationibus publicis
exhibitib probetur, quantum nomine rei solutum sit.
Ex duabus igitur istis constitutionibus hoc colligitur,
sive privatus, sive civitas, sive fiscalis ratio aliquem
conveniat, posse reum iure desiderare, ut tam privati
creditoris, quam civitatis vel fiscales rationes exhib-
beantur, ut ex his constet, quantum solutum sit.

L. 6.
C. II. I.

XX. Multis casibus contingit, ut instrumenta dua-
bus vel etiam pluribus personis communia sint: vel
enim duo plures eidem homini heredes extimus, et
omnia ad eum pertinentia instrumenta communia nobis
facta sunt: vel bona simul emimus, aut vectigal
publicum simul conduximus: aut, quod frequentius
contingit, argentariam mensam simul exercuimus. Si
quis igitur nostrum, qui instrumenta communia ha-
bemus, horum exempla ab eo, qui ea possidet, conse-
qui velit, sine dubio ille instrumenta communia ad
describendum proferre debet. Qui autem exemplum
tradit et authenticum possidet, ei, qui descripsit, ca-
vere debet, sc̄, si quando authentica instrumenta ne-
cessaria ei fuerint, postulanti exhibitur daturumque:
in iudiciis enim fides non habetur exemplo, sed ipsis
authenticis indigemus. Veniamus igitur ad id, quod
propositum est.

L. 7.
C. eod.

Ego et Paulus, ex quaunque causā volueris, com-
munia instrumenta habebamus. Ea autem Paulus su-
perstes possidebat. Accidit, ut Paulus prosciberet vel
etiam sine successore decederet. Fiscus omnimodo
Pauli vicem sustinet. Adii igitur Imperatorem postu-
lans, ut fiscus, qui instrumenta communia possidebat,
exemplum instrumentorum mihi praeberet et caveret,
si forte necessarium esset, ipsa quoque authentica a
fisco exhibitum iri. Et Imperator precibus meis ac-
ceptis in hunc modum rescripsit. Procurator priva-
tae meae rationis, instrumentorum, quae communia
tibi esse cum fisco dicis, describendorum faculta-
tem secundum morem fieri iubebit: et si quando
res exegerit, ad fidem petitionis tuae apud alium
iudicem praebendam aliquid eorum instrumentorum
proferri, desiderante eo, qui a te convenitur, et